
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Ministero Università e Ricerca 

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione della Ricerca 
Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 
DGinternazionalizzazione@mur.gov.it  

1 
 

 

PARZIALE RETTIFICA ALL’AVVISO INTEGRATIVO 

Per la presentazione di progetti di ricerca e sviluppo da parte di proponenti italiani  

nell’ambito del Bando internazionale per progetti di ricerca e innovazione 2025  

‘Offshore Freshened Groundwater (OFG)” pubblicato dalla JPI Oceans 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 123, “Disposizioni per la razionalizzazione degli 

interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”, e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in 

particolare, l’articolo 2, comma 1, n. 11), che, a seguito della modifica apportata dal Decreto Legge 16 

maggio 2008, n. 85, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2008, n. 121, istituisce il 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTO il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 6 del 9 gennaio 

2020, istitutivo del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), così come convertito, con 

modificazioni, con la legge 5 marzo 2020, n. 12, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 61 del 9 marzo 

2020;  

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 164 recante il 

“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

 

VISTO il DPCM dell’08/08/2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 11/10/2024 al n. 2612, che 

attribuisce al Dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione 

della Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione nell’ambito del Ministero 

dell’Università e della Ricerca, di cui all’art. 1, comma 2 lett. d) del decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164; 

 

VISTA la nota prot. n. 13918 del 16 ottobre 2025 con la quale il MUR ha aderito al bando internazionale 

2025 “Offshore Freshened Groundwater (OFG)” con un budget complessivo pari a € 300.000,00 nella 

mailto:DGinternazionalizzazione@mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Ministero Università e Ricerca 

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione della Ricerca 
Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 
DGinternazionalizzazione@mur.gov.it  

2 
 

 

forma di contributo alla spesa per il co-finanziamento di progetti di ricerca e sviluppo presentati da 

proponenti italiani;  

 

CONSIDERATA la necessità di integrare con elementi di esclusiva pertinenza nazionale il bando 

internazionale 2025 “Offshore Freshened Groundwater (OFG)”, con una procedura di presentazione 

delle proposte progettuali in un’unica fase, e scadenza per la presentazione delle full proposals al 06 

marzo 2026 alle ore 17:00 CET, pubblicato sul sito https://jpi-oceans.eu/en/joint-call-offshore-

freshened-groundwater; 

 

VISTO l’avviso integrativo nazionale, prot. n. 320 del 02 dicembre 2025, per la presentazione di progetti 

di ricerca e sviluppo da parte di proponenti italiani nell’ambito del Bando internazionale per progetti di 

ricerca e innovazione 2025 ‘Offshore Freshened Groundwater (OFG)” pubblicato dalla JPI Oceans; 

 

VALUTATA la volontà espressa nel bando di selezionare un solo progetto e, pertanto, la necessità di 

esaurire la dotazione finanziaria messa a disposizione dal MUR, pari a € 300.000,00, permettendo ai 

proponenti italiani di richiedere il massimo contributo per singolo progetto; 

  

CONSIDERATA l’esigenza di adottare una procedura di trasmissione delle Domande di finanziamento 

da parte dei proponenti italiani al MUR, meno onerosa per l’Amministrazione; 

 

DECRETA 

ART.1 

Il presente provvedimento costituisce allegato integrativo a parziale rettifica dell’art. 7.1 b “Modalità e 

termini di presentazione domande” dell’Avviso integrativo prot. n. 320 in data 02/12/2025, e dell’art. 

6.1 “Forme e intensità delle agevolazioni” per il finanziamento da parte del Ministero dell’Università e 

della Ricerca dei progetti di ricerca e sviluppo da parte di proponenti italiani nell’ambito del bando 

internazionale 2025 “Offshore Freshened Groundwater (OFG)” pubblicato dalla JPI Oceans. 

ART.2  

Per il finanziamento dei progetti presentati dai proponenti italiani su questo avviso, il MUR interviene 

fino ad un importo massimo per singolo progetto ritenuto ammissibile, indipendentemente dal numero 

dei partner italiani coinvolti nelle attività progettuali dello stesso, pari a 300.000,00 euro. 

 

La domanda deve essere inviata al seguente indirizzo PEC dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it, 

entro e non oltre la data di scadenza prevista dal bando, riportando in oggetto la seguente dicitura “Bando 

internazionale 2025 - Offshore Freshened Groundwater (OFG) – ACRONIMO DEL PROGETTO”, ed 

mailto:DGinternazionalizzazione@mur.gov.it
https://jpi-oceans.eu/en/joint-call-offshore-freshened-groundwater
https://jpi-oceans.eu/en/joint-call-offshore-freshened-groundwater
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Ministero Università e Ricerca 

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione della Ricerca 
Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 
DGinternazionalizzazione@mur.gov.it  

3 
 

 

utilizzando il modello di domanda di cui all’allegato 1 e i modelli riportati in allegato 2, 3, 4 e Scheda 

Costi, ivi riportati.  

Restano inalterate la scadenza per la presentazione delle domande internazionali e nazionali e tutte le 

altre disposizioni e modalità del predetto Avviso integrativo n. 320 del 02/12/2025. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gianluigi Consoli 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:DGinternazionalizzazione@mur.gov.it

		2026-01-07T15:22:40+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2026-01-08T15:24:01+0100
	protocollo




